

East and Southern side parallel to the road and the two ramps leading to Tis Hazari Court from Ist Floor of Tis Hazari Metro Railway Station and upto the outer signal on track, West of the Tis Hazari Metro Railway Station in the West.

The local police shall have jurisdiction over all the roads, streams, Nallahs, flowing water, river and subway passing under the Metro Track and all open space falling under the track and between the spans bearing the Metro track where ever it exists in the territorial limits of their respective Police Stations.

By Order and in the name of the Lieutenant Governor  
of the National Capital Territory of Delhi,  
RAJIV KALE, Addl. Secy.

परिवहन विभाग

अधिसूचना

दिल्ली, 18 फरवरी, 2003

संख्या एफ.-सेक्ट./11/75/परिवहन/97/975. — सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय के एस.ओ. 52 (इ) के खण्ड (ड) के अनुसरण में, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार, इसके द्वारा विनिर्दिष्ट करती है कि दिल्ली के निम्नलिखित पदाधिकारियों को लाने ले जाने वाले सरकारी वाहन अनुमत हैं :-

(क) दिल्ली, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, के अन्दर वाहन के आगे सबसे ऊपर प्रकाश की चमक वाले लाल प्रकाश का प्रयोग

1. उपराज्यपाल महोदय
2. मुख्यमंत्री
3. दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, के उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
4. दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, के उच्च न्यायालय के न्यायाधीश
5. अध्यक्ष, दिल्ली विधानसभा,
6. दिल्ली सरकार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, के मंत्री।
7. विपक्ष के नेता दिल्ली विधानसभा

(ख) वाहन के आगे सबसे ऊपर प्रकाश की चमक रहित लाल प्रकाश का प्रयोग अनुमत किया जा सकेगा जब वह दिल्ली, राजधानी क्षेत्र, की सीमाओं के अन्दर ड्यूटी पर हो।

1. राज्य चुनाव आयुक्त

2. दिल्ली, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, की विधानसभा के उपाध्यक्ष
3. मुख्य सचिव, दिल्ली, राष्ट्रीय राजधानी सरकार,
4. दिल्ली क्षेत्र के जनरल अफसर कमांडिंग

उक्त (क) और (ख) में संदर्भित उच्चपदाधिकारियों के समकक्ष काटि (रैंक) पद और विशेषाधिकार रखने वाले औपचारिक रूप से पदनामित उच्च पदाधिकारी को लाने-ले जाने वाले किसी भी वाहन को संबद्ध विशेषाधिकारी के अनुसार लाल प्रकाश के प्रयोग करने के पात्र होंगे। दिल्ली सरकार, द्वारा अनेक व्यक्तिगत दर्जों के अनुसार सौंपे गए रैंक के उच्चपदाधिकारियों को ले जाने वाले वाहन उक्त मद (क) और (ख) में संदर्भित उन उच्च पदाधिकारियों को सौंपे गए संबद्ध विशेषाधिकारों के अनुसार लाल प्रकाश के प्रयोग के हकदार होंगे।

(ख) यदि आगे सबसे ऊपर लाल प्रकाश युक्त वाहन में उच्च पदाधिकारी को नहीं ले जाया जा रहा है, तो ऐसे लाल प्रकाश का प्रयोग नहीं किया जाएगा और काले कवर से ढका जाएगा।

सिन्धुश्री खुल्लर, प्रधान सचिव

TRANSPORT DEPARTMENT  
NOTIFICATION

Delhi, the 18th February, 2003

No. F. Sectt./11/75/Tpt/97/975.—In pursuance of SO 52(E) clause (e) of the Ministry of Road Transport and Highways Notification dated 11-01-2002, the Government of NCT of Delhi hereby specifies that the official vehicles carrying the following high dignitaries of Delhi are permitted to:

(a) use red light with flasher on the top front of the vehicle within the jurisdiction of the NCT of Delhi

1. Lieutenant Governor
2. Chief Minister
3. Chief Justice of High Court of NCT of Delhi
4. Judges of High Court of NCT of Delhi
5. Speaker, Legislative Assembly, NCT of Delhi
6. Cabinet Ministers of the NCT of Delhi
7. Leader of Opposition, Legislative Assembly, NCT of Delhi

(b) Red light without flasher on the top front of the vehicle may be permitted for use while on duty within the territorial limits of the NCT of Delhi to the following:-

1. State Election Commissioner
2. Deputy Speaker of Legislative Assembly, NCT of Delhi

3. Chief Secretary, NCT of Delhi
4. General Officer Commanding (GOC) of Delhi Area

(c) Any vehicle carrying the dignitary formally designated as equivalent in rank, status and privileges to those dignitaries referred to in items (a) and (b) above shall be entitled to use the red light as per the corresponding privileges. The vehicle carrying the dignitaries assigned rank in their personal capacities by the Government of NCT of Delhi shall be entitled to use red light as per the corresponding privileges assigned to those dignitaries referred to items (a) and (b) above.

(d) In case the vehicle fitted with red light on top front is not carrying the dignitaries, then such red light shall not be used and be covered by black cover

SHINDHUSHRI KHULLAR, Principal Secy